
 
Samospráva obce Nová Vieska 

1 
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska 

Číslo 2/2019 

o poskytovaní sociálnych služieb  

 
 

zverejnený na pripomienkovanie v zmysle § 6 ods. 3,4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov. 

 

Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť najmenej 10 dňová lehota, počas ktorej 

môžu fyzické a právnické osoby uplatniť pripomienky k návrhu nariadenia v písomnej forme, 

elektronicky alebo do zápisnice na Obecnom úrade v Novej Vieske. 

 

Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce Nová Vieska:   22.02.2019 

Návrh VZN zverejnený na internetovej adrese obce Nová Vieska:   22.02.2019 

 

Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu a to 

doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie pôvodného textu. Z pripomienky musí byť 

zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to 

najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené. 

Zaslanie pripomienok : 

- písomne na Obecný úrad Nová Vieska, Nová Vieska 294, 943 42 Nová Vieska , 

- elektronicky na: obec@novavieska.sk 

- zápisnične na Obecnom úrade Nová Vieska, Nová Vieska 294, 943 42 Nová Vieska , 

 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do(včítane): 04.03.2019 

 

Doručené pripomienky (počet) : 0 

 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené: - 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom: - 

VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Novej Vieske:   28.03.2019 

VZN vyvesené na úradnej tabuli obce Nová Vieska:    29.03.2019 

VZN zvesené z úradnej tabule obce Nová Vieska:     15.04.2019 

VZN nadobúda účinnosť dňom       29.03.2019 

 

 

  



 
Samospráva obce Nová Vieska 

2 
 

Obecné zastupiteľstvo v Novej Vieske  v zmysle ustanovení § 4 ods. 3 písm. p), § 6 a § 11 ods. 

4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade 

s ustanoveniami zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov 

(ďalej len „zákon č. 448/2008 Z. z.“) vydáva toto Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová 

Vieska  č.1/2025 o poskytovaní sociálnych služieb (ďalej len „nariadenie“). 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska 

číslo 2/2019 o poskytovaní sociálnych služieb  

 
 

Čl. I 

Úvodné ustanovenia 

Toto nariadenie podrobnejšie upravuje: 

a) o rozhodovaní o odkázanosti na sociálne služby, 

b) o poskytovaní a zabezpečovaní sociálnych služieb 

c) o spôsobe a výške úhrady za poskytovanie sociálnych služieb. 

 

 

Čl. II 

Poskytovanie sociálnych služieb 

1. Obec Nová Vieska  poskytuje nasledovné sociálne služby: 

a. sociálne služby na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého 

zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu 

dovŕšenia dôchodkového veku: 

✓ opatrovateľská služba, 

✓ denný stacionár 

b. podporné služby: 

✓ poskytovanie sociálnej služby v jedálni - obecnom zariadení. 

c. v prípade potreby po dohode so žiadateľom o sociálnu službu zabezpečí 

poskytovanie ďalších sociálnych služieb u iného verejného poskytovateľa 

sociálnej služby, ak nemôže poskytnúť sociálnu službu, a ak s tým fyzická osoba, 

ktorá žiada o uzatvorenie zmluvy o poskytovaní sociálnej služby súhlasí, alebo 

zabezpečí poskytovanie sociálnej služby u neverejného poskytovateľa. 

 

Čl. III 

Postup pri poskytovaní sociálnych služieb 

1. Žiadosť o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu podáva občan s trvalým pobytom na 

území obce Nová Vieska  na Obecnom úrade v Novej Vieske. 

2. Na účely posúdenia odkázanosti na sociálnu službu Obec Nová Vieska  zabezpečí: 

a) lekársky posudok, 

b) sociálny posudok, 

c) posudok odkázanosti na sociálnu službu a vydá rozhodnutie o odkázanosti na sociálnu 

službu. 

3. Ak má fyzická osoba záujem o poskytovanie sociálnej služby, je povinná podať obci 



 
Samospráva obce Nová Vieska 

3 
 

písomnú žiadosť o uzatvorenie zmluvy o poskytovaní sociálnej služby. Súčasťou žiadosti musí 

byť právoplatné rozhodnutie o odkázanosti na sociálnu službu. 

4. Žiadosť o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu obsahuje 

a) meno a priezvisko žiadateľa (fyzickej osoby, ktorej sa má poskytovať sociálna služba), 

b) dátum narodenia, 

c) adresa pobytu, 

d) rodinný stav, 

e) štátne občianstvo, 

f) druh sociálnej služby, na ktorú má byť fyzická osoba posúdená, 

5. Opatrovateľská služba sa poskytuje bezodkladne, a túto službu možno poskytovať aj pred 

nadobudnutím právoplatnosti rozhodnutia odkázanosti na sociálnu službu. 

6. Podkladom na vydanie rozhodnutia odkázanosti na sociálnu službu je posudok o odkázanosti 

na sociálnu službu. 

7. Na vypracovanie posudku o odkázanosti na sociálnu službu sa primerane použijú 

ustanovenia § 48 až 51 zákona o sociálnych službách. 

8. Obec Nová Vieska na základe lekárskeho posudku a sociálneho posudku vyhotovuje 

posudok o odkázanosti na sociálnu službu, ktorý obsahuje 

a) stupeň odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby, 

b) znevýhodnenie fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím (ŤZP) alebo s 

nepriaznivým zdravotným stavom v oblasti seba obslužných úkonov, úkonov starostlivosti o 

svoju domácnosť a pri základných sociálnych aktivitách, 

c) návrh druhu sociálnej služby, 

d) určenie termínu opätovného posúdenia zdravotného stavu. 

 

9.  Pri rozhodovaní o odkázanosti na sociálnu službu môže obec použiť ako podklad na vydanie 

rozhodnutia odkázanosti na sociálnu službu komplexný posudok vydaný príslušným úradom 

práce, sociálnych vecí a rodiny na účely kompenzácie sociálnych dôsledkov ťažkého 

zdravotného postihnutia podľa osobitného predpisu, ak je jeho obsah aj posúdenie stupňa 

odkázanosti fyzickej osoby na pomoc inej fyzickej osoby alebo posudok o odkázanosti na 

sociálnu službu vydaný inou obcou, resp. Nitrianskeho samosprávneho kraja. 

10.  Na konanie o odkázanosti na sociálnu službu sa primerane vzťahuje všeobecne záväzné 

právne predpisy o správnom konaní. 

11. Priebeh konania vo veci rozhodovania odkázanosti na sociálnu službu zabezpečuje Obec 

Nová Vieska , eviduje a vedie celú spisovú agendu. 

12. O odkázanosti na sociálnu službu rozhoduje za obec ako správny orgán starosta obce v 

zmysle § 13 ods. 5 zákona č. 369/1990 Z.b. o obecnom zriadení. 

13.  Opravný prostriedok proti rozhodnutiu a zákaze poskytovateľa sociálnej služby poskytovať 

sociálnu službu, nemá odkladný účinok. 

14. Rozsah a podmienky úhrady za poskytovanie sociálnej služby si občan dohodne s 

poskytovateľom opatrovateľskej služby v zmluve o poskytovaní sociálnej služby v súlade s § 

74 zákona o sociálnych službách. 



 
Samospráva obce Nová Vieska 

4 
 

Čl. IV 

Denný stacionár Humanity Nová Vieska  

1. V dennom stacionári sa poskytuje sociálna služba fyzickej osobe, ktorá je odkázaná na 

pomoc inej fyzickej osoby ak jej stupeň odkázanosti je najmenej III podľa prílohy č. 3 

zákona 448/2008 a je odkázaná na sociálnu službu v zariadení len na určitý čas počas dňa v 

čase od 8:00 do 16:00 hod. 

2. V dennom stacionári sa poskytuje pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby, 

sociálne poradenstvo, sociálna rehabilitácia, stravovanie, zabezpečuje rozvoj pracovných 

zručností, záujmová činnosť.  

3. V dennom stacionári sa prevádzkuje výdajňa jedál pre klientov, donáška obedov obec 

zabezpečuje pomocou školskej jedálne MŠ a ZŠ.  

4. Výška úhrady za služby v dennom stacionári: 

a) Stravovanie za podmienok určených v článku VI. tohto nariadenia.  

b) Ostatné služby sú bezodplatne. 

 

5. Ak sa v dennom stacionári poskytuje sociálna služba deťom, poskytuje sa im výchova. 

6. V dennom stacionári sa poskytuje sociálne poradenstvo aj rodine alebo inej fyzickej osobe, 

ktorá zabezpečuje pomoc fyzickej osobe v domácom prostredí, na účel spolupráce pri 

sociálnej rehabilitácii. 

 

Čl. V 

Poskytovanie opatrovateľskej služby 

1. Opatrovateľská služba sa poskytuje ako terénna sociálna služba na území obce fyzickej 

osobe, ktorá: 

a. má trvalý pobyt na území obce, 

b. odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej II.  

c. je odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju 

domácnosť a základných sociálnych aktivitách. 

2. Opatrovateľskú službu nemožno poskytovať fyzickej osobe: 

a. ktorej sa poskytuje celoročná pobytová sociálna služba, 

b. ktorá je opatrovaná fyzickou osobou, ktorej sa poskytuje peňažný príspevok za 

opatrovanie podľa osobitného predpisu, ak zákon o sociálnych službách 

neustanovuje inak, 

c. ktorej sa poskytuje peňažný príspevok za osobnú asistenciu podľa osobitného 

predpisu, 

d. ktorej je nariadená karanténa pre podozrenie z nákazy prenosnou chorobou a pri 

ochorení touto nákazou. 

3. Podmienkou poskytovania opatrovateľskej služby je rozhodnutie o odkázanosti na 

poskytovanie opatrovateľskej služby. 

4. Opatrovateľská služba je poskytovaná fyzickej osobe, ktorá spĺňa podmienky tohto VZN 

a má právoplatné rozhodnutie o odkázanosti na poskytovanie sociálnej služby, a to na 

základe písomnej zmluvy o poskytovaní opatrovateľskej služby, ktorá obsahuje 



 
Samospráva obce Nová Vieska 

5 
 

zákonom stanovené náležitosti. 

5. Rozsah poskytovaných úkonov určuje Obec Nová Vieska  na základe sociálnej 

posudkovej činnosti v hodinách v zmluve o poskytovaní sociálnej služby. Rozsah 

poskytovaných úkonov v zmluve o poskytovaní sociálnej služby je zhodný s rozsahom 

poskytovaných úkonov uvedených v rozhodnutí o odkázanosti na sociálnu službu, ak sa 

v zmluve o poskytovaní sociálnej služby na návrh prijímateľa zmluvné strany nedohodnú 

inak. 

6. Opatrovateľská služba sa poskytuje v domácnosti občana v pracovných dňoch v 

dohodnutom čase prostredníctvom opatrovateľov, ktorí spĺňajú kvalifikačné 

predpoklady v zmysle zákona. 

7. Prijímateľ opatrovateľskej služby je povinný písomne oznámiť obci do ôsmich 

kalendárnych dní zmeny o skutočnostiach rozhodujúcich na trvanie odkázanosti na 

opatrovateľskú službu a tiež zmeny v príjmových pomeroch a majetkových pomeroch 

rozhodujúcich na určenie sumy úhrady za poskytovanú opatrovateľskú službu. 

8. Výška úhrady za opatrovateľskú službu je stanovená na 1 eur (slovom: jedno euro) za 

jednu hodinu poskytovanej opatrovateľskej služby pri všetkých úkonoch poskytovaných 

v rámci opatrovateľskej služby. 

9. Výška platby za jednotlivý mesiac sa určí podľa skutočného rozsahu hodín poskytnutej 

opatrovateľskej služby prijímateľovi sociálnej služby. 

 

10. Úhradu za opatrovateľskú službu za kalendárny mesiac, v ktorom sa opatrovateľská 

služba poskytla, je potrebné uhradiť najneskôr do 10. dňa nasledujúceho mesiaca, a to 

v hotovosti do pokladnice Obecného úradu. 

 

11. Po zaplatení úhrady za opatrovateľskú službu a pomoc pri osobnej starostlivosti o dieťa 

musí prijímateľovi sociálnej služby zostať mesačne z jeho príjmu najmenej 1,65-

násobok sumy životného minima pre jednu plnoletú fyzickú osobu ustanovenej zákonom 

č. 601/2003 Z. z. o životnom minime a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

12. Pri určovaní výšky úhrady za opatrovateľskú službu sa uplatňujú ustanovenia § 72 až § 

73 zákona o sociálnych službách. 

 

Čl. VI 

Poskytovanie sociálnej služby v jedálni  denného stacionára 

1. Obec Nová Vieska  prevádzkuje školskú jedáleň v priestoroch ZŠ a MŠ a poskytuje 

službu donášku obedov pre dôchodcov obce, zároveň aj pre klientov denného stacionára.  

2. Donášku stravy obec poberateľom dôchodkovej dávky, t. j.: 

- starobného dôchodku 

- invalidného dôchodku 

- sociálneho dôchodku 

(ďalej len „dôchodcom), ktorí majú na území obce trvalý pobyt.  

3. Výška stravnej jednotky je stanovená dodávateľom stravy, t.j. aktuálne VZN obce o 

výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni a o podmienkach 



 
Samospráva obce Nová Vieska 

6 
 

úhrady obce,  obec je povinná prípadné zmeny včas ohlásiť dôchodcovi. 

4. Dôchodca bude stravu odoberať osobne v jedálni denného stacionára, alebo mu bude na 

základe jeho požiadavky, donesená. 

5. Fyzickým osobám s nepriaznivým zdravotným stavom, s ťažkým zdravotným 

postihnutím alebo starobným dôchodcom s trvalým pobytom na území obce Nová 

Vieska  poskytuje donášku stravy na adresu prijímateľa sociálnej služby, a to v 

pracovných dňoch v čase od 11:00 do 13:00 hod. 

 

6. Sumu ceny obeda uhradí občan hradí podľa aktuálneho VZN obce o výške príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni a o podmienkach úhrady obce mesačne na 

základe skutočného odobratého množstva obedov, ak sa nedohodnú inak. 

Čl. VIII 

Prechodné a záverečné ustanovenia 

1. Sociálne služby poskytované Obcou Nová Vieska  sú financované z dosiahnutých 

príjmov z platenia úhrad prijímateľov sociálnej služby, z účelových dotácií Ministerstva 

práce, sociálnych vecí a rodiny SR, z iných zdrojov a z rozpočtu obce. 

2. V prípade vzniku otázok neupravených týmto nariadením sa tieto spravujú zákonom č. 

448/2008 Z. z., resp. príslušnými právnymi predpismi Slovenskej republiky 

vzťahujúcimi sa na danú oblasť. 

3. Zrušuje sa Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska  číslo  č.8/2015 o 

poskytovaní sociálnych služieb, o spôsobe a výške úhrad za sociálne služby, vrátane 

všetkých jeho neskorších zmien a doplnkov. 

4.  Na tomto VZN Obce Nová Vieska sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Novej Vieske 

dňa 28.03.2019,  číslo uznesenia č 22. 

5. Toto nariadenie nadobúda účinnosť dňa 29.03.2019, a to po jeho vyhlásení na úradnej 

tabuli obce v zmysle ust. § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. 
 

V Novej Vieske dňa: 22.02.2019 

Mgr. Valéria Geri 

starosta obce 

 


